Отдел образования Администрация Целинского района

ПРИКАЗ

       29.11.2016 г.                                                                                  № 507

О порядке приема

на обучение по образовательным

программам дошкольного образования.

        Руководствуясь «Порядком приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования», утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации  от 08 апреля  2014  № 293, с целью  соблюдения  общих требований

к приему на обучение по образовательным программам дошкольного образования, во

исполнение  постановлений Администрации  Целинского района № 157 от 20.03.2013 «Об

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление в образовательные учреждения,

реализующие основную образовательную  программу дошкольного образования», № 909  от

27.11.2014 «О закреплении территории за муниципальными бюджетными дошкольными

образовательными учреждениями Целинского района  на обучение по образовательным

программам дошкольного образования», приказов Отдела образования Администрации

Целинского района № 151 от 27.03.2013    «Об   исполнении Административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования», № 525 от 08.12.2014 «Об исполнении  Постановления

Администрации Целинского района от 27.11.2014 № 909   «О закреплении территории за

муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями Целинского

района  на обучение по образовательным программам дошкольного образования».

приказываю:

1. Руководителям  муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений,

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования:

1.1. Разработать Правила Приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования, руководствуясь приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации  от 08 апреля  2014  № 293 « Об утверждении порядка приема на обучение  по

образовательным программам дошкольного образования», Постановлением  Администрации

Целинского района от 20.03.2013 № 157 «Об утверждении Административного регламента

 по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования».

1.1.2. Правила приема в образовательную организацию должны обеспечивать прием в

образовательную организацию всех граждан, имеющих право на получение дошкольного

образования,  также  прием граждан, имеющих право на получение дошкольного

образования и проживающих на территории, за которой закреплена образовательная

организация в соответствии с Постановлением  Администрации Целинского района от

27.11.2014 № 909 «О закреплении территории за муниципальными бюджетными

дошкольными образовательными учреждениями Целинского района  на обучение по

образовательным программам дошкольного образования».

1.3. В соответствии с п. 2. Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации  от 08 апреля  2014  № 293,   прием иностранных граждан и лиц без

гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, в образовательные организации

осуществлять в соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации".

1.4. В соответствии с п.3.4.3. Административного регламента  по предоставлению

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление в

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную  программу

дошкольного образования», утвержденного  постановлением  Администрации  Целинского

района № 157 от 20.03.2013,  регулярно информировать граждан о количестве групп, их

наполняемости,  наличии свободных мест, начале приема в дошкольные учреждения с

1июня.

1.5. Обеспечить прием в подведомственные учреждения детей, проживающих на

закрепленной территории и имеющих право на получение дошкольного образования в

соответствии с   Постановлением  Администрации Целинского района от 27.11.2014 № 909

«О закреплении территории за муниципальными бюджетными дошкольными

образовательными учреждениями Целинского района  на обучение по образовательным

программам дошкольного образования», приказом ОО от 08.12.2014 № 525 «Об исполнении

Постановления Администрации Целинского района от 27.11.2014 № 909».

1.6. В приеме муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по

причине отсутствия в ней свободных мест.

1.7.В случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации родители

(законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую

общеобразовательную организацию обращаются в Отдел образования Администрации

Целинского района.

1.8. При наличии свободных мест в дошкольное учреждение принимать  детей, имеющих

право на получение дошкольного образования,  не проживающих  на территории,

закрепленной за муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением.

1.9.При приеме  детей  ознакомить родителей (законных представителей) с уставом,

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников.

         Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через

информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, уставом образовательной организации фиксировать в

соответствии с п.12. Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации  от 08 апреля  2014  № 293.

1.10. Прием в образовательную организацию осуществлять в соответствии с п. 9, 14,

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 08

апреля  2014  № 293.

1.11. Не допускать требование представления иных документов,  кроме закрепленных в п.9

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 08

апреля  2014  № 293, для приема детей в образовательные организации.

1.12. Детей с ограниченными возможностями здоровья принимать  на обучение по

адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия

родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.

1.13. В соответствии с п. 3.5.2 Административного регламента  по предоставлению

consultantplus://offline/ref=784A91B7A50F63E310683CE46F6F83671207FC9F2B09A3EB8743FC21396B20093795BA3C265901DCj5xBK

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление в

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную  программу

дошкольного образования», утвержденного  постановлением  Администрации  Целинского

района № 157 от 20.03.2013, дети, родители (законные представители) которых не

представили необходимые для приема документы в соответствии с п.9  Порядка приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 08 апреля  2014

№ 293,  остаются на учете детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной

организации. Место в образовательную организацию ребенку предоставляется при

освобождении мест в соответствующей возрастной группе в течение года.

1.14. В соответствии с п.п.16.17 Порядка приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации  от 08 апреля  2014  № 293,  в  трехдневный срок разместить

распорядительного акт о зачислении ребенка  на информационном стенде образовательной

организации и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.

2. Настоящий приказ довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных

образовательных учреждений района.

3.   Контроль за исполнением приказа возложить на методиста ИМЦ Отдела образования

Администрации Целинского района Кузнецову М.Н.

Заведующий   отделом образования                                      Г.Д. Яценко